
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

PORTARIA Nº 3.772/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/415287,
R E S O L V E:
nomear FLAVIA RENATA RODRIGUES LEAL para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 6 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.773/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/412826,
R E S O L V E:
exonerar ALVARO GOMES DA SILVA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.774/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/412826,
R E S O L V E:
nomear OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.775/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/415329, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR do cargo 
em comissão de Coordenador de Documentação e Arquivo, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.776/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/415329, 
R E S O L V E:
nomear SHIRLEY MUNIZ FURTADO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Documentação e Arquivo, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.777/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/415286, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SHIRLEY MUNIZ FURTADO do cargo em 
comissão de Gerente de Atendimento e Protocolo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.778/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/415286, 
R E S O L V E:
nomear LARISSA AGUIAR JARDIM LEÃO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Atendimento e Protocolo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.779/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/415312,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RODRIGO VIEIRA MOREIRA do cargo em 

comissão de Coordenador de Tecnologia e Informática, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.780/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/415312, 
R E S O L V E:
nomear SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Tecnologia e Informática, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.781/2015-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
37.573, de 2 de abril de 1985, assim como pelo Decreto s/nº., 
de 2 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 4 de 
fevereiro de 2015, e
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto nº. 1.347, 
de 25 de agosto de 2015, o qual instituiu o Sistema Integrado de 
Governança do Estado do Pará - SIGOV, especialmente no art. 
3º, § 2º, do mesmo normativo, que prevê a formação do Grupo 
Gestor do SIGOV, 
R E S O L V E:
I - Designar os servidores a seguir para comporem os Grupos de 
Trabalho junto ao SIGOV, conforme abaixo relacionados:

SUBGRUPOS SERVIDORES/INTEGRANTES
PROGRAMA DE AJUSTE FISCAL - ROSANA RICHA SALAME (SEFA);

- MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO (AGE);
- MARIA GORETI DA FONSECA GOMES (CCG);
- RENATO PINHEIRO CONDURU JÚNIOR (SEPLAN);
- RUTH PINA (SEAD).

EMPRESAS ESTATAIS - HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA (SEFA);
- LUIZ ALVES AZEVEDO (AGE); 
- ELIANE DOS SANTOS SIQUEIRA (CCG);
- KARLA MARIA CRUZ ROCHA (SEPLAN);
- RUTH PINA (SEAD).

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - MÔNICA HELENA SOARES PEREIRA (SEFA);
- MÁRCIO DOS SANTOS ABRÃAO (AGE);
- HÉRCULES DA ROCHA PAIXÃO (CCG);
- MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA (SEPLAN);
- RUTH PINA (SEAD);
- UTAN DIAS LIMA (IGEPREV).

RACIONALIZAÇÃO DE GASTOS E SISTEMAS DE 
CUSTOS NO SETOR PÚBLICO

- DANIELA CRISTINA ARAÚJO FRAGOSO (SEFA);
- LUIZ ALVES AZEVEDO (AGE); 
- CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA (CCG);
- MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CARDOSO SILVA (SEPLAN);
- MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA (SEAD);
- ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA (IGEPREV).

NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE 
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO (NBCASP)

- WAGNER YUICHI CAPELLI (SEFA);
- MÁRCIO DOS SANTOS SALES BRASIL (AGE);
- MARIA DE FÁTIMA SALES BRASIL (CCG);
- LUCIANA QUEMEL PIRES (SEPLAN);
- MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA (SEAD);
- PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (IGEPREV).

REGULARIDADE FISCAL JUNTO À UNIÃO - DENISE SOEIRO (SEFA);
- MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO (AGE);
- ROSILENE DA SILVA LIMA (CCG);
- CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ (SEPLAN);
- SILVESTRE GUIMARÃES (SEAD).

AUDITORIA E CONTROLADORIA - ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA (SEFA);
- ADILSON VASCONCELOS JESUS (AGE);
- NATÁRIA PINHO SILVA TEIXEIRA (CCG);
- LEONARDO DA SILVA COSTA (SEPLAN);
- BRUNO RODRIGUES CUNHA (SEAD).

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


